Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO EXTRAORDINÁRIO DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2016

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis às 10h, na sua sede,
situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, bairro da Madalena – Recife/PE é
realizado o Pleno Extraordinário do Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos
Direitos da Criança e do Adolescente do Recife. A reunião plenária foi aberta pelo
presidente do COMDICA Sr. José Rufino (Gab. do Prefeito) em companhia do vice-
presidente Sr. Joésio Oliveira (Desafio Jovem do Recife). Conselheiros presentes:
Eduardo Paysan Gomes (SDSDH); Sandra Oliveira (Sec. Educação); Carmen
Sandra Albuquerque (Sec. de Saúde); Fabíola Farias (Sec. de Assuntos Jurídicos);
Marcos Morais (Sec. Finanças e Sec. da Juventude e Qualificação); Hemi Vilas Bôas
(CIEE); Gabriela Medeiros (ISBET); Wilson Monteiro (RENAPSI); Maria Betânia
(Instituto Empreender); Taciana Ribeiro (ESPRO). Participantes: Felipe Nascimento
e Aurely Macedo (Equipe Técnica COMDICA). Pauta: 1) Apresentação da
Representação do Conselheiro (a) Titular e Conselheiro (a) Suplente,
representantes da Secretaria de Des. Social e Direitos Humanos (SDSDH); 2)
Conclusão e deliberação do planejamento estratégico do COMDICA-2016-2017
(definição dos prazos e responsáveis pelo desenvolvimento das ações); 3)
Deliberação sobre o recadastramento de entidades; 4) Deliberação da
comissão de elaboração do Edital projetos FMCA 2016; 5) Leitura de atas; 6)
Informes. Deliberações. A reunião plenária é iniciada com agradecimentos as
Conselheiras Alessandra Fam e Carmen Albuquerque pelo sucesso do evento
(Roda de Diálogo), realizado na Policlínica Lessa de Andrade, Madalena em 12-01-
2016. Aproveitando o ensejo o Sr. José Rufino sugere aos presentes votarem a
favor da criação de um documento à Sec. de Saúde em agradecimento aos serviços
prestados pelas duas conselheiras acima mencionadas; 1) Apresentação da
Representação do Conselheiro (a) Titular e Conselheiro (a) Suplente,
representantes da Secretaria de Des. Social e Direitos Humanos (SDSDH). O
presidente do COMDICA dá as boas-vindas ao novo Conselheiro Eduardo Paysan
(SDSDH) que irá substituir Alexandre Nápoles.  Este, por sua vez, é lembrado por
seus feitos e contribuições ao Conselho, enquanto conselheiro e agente público. O
Sr. Eduardo Paysan justifica a ausência de sua suplente e informa que se chama
Sara. 2) Conclusão e deliberação do planejamento estratégico do COMDICA-
2016-2017 (definição dos prazos e responsáveis pelo desenvolvimento das
ações). Os membros deste Conselho analisaram, estipularam prazos e
responsáveis para várias ações contidas no Planejamento Estratégico, porém não
foi possível a conclusão do mesmo devido à ausência de alguns conselheiros e
conselheiras. Ficou, portanto, agendado a respectiva conclusão para o dia 26-01-
2016 (pleno extraordinário) 3) Deliberação sobre o recadastramento de
entidades. Este é um dos pontos incluso no planejamento estratégico, o qual será
discutido na próxima reunião plenária do dia 26-01-2016. Vale a pena frisar que se
faz necessário a composição de uma comissão específica para elaboração de uma
resolução. 4) Deliberação da comissão de elaboração do Edital projetos FMCA
2016. Ficou a ser definida no próximo pleno. 5) Leitura de atas. As atas não
puderam ser lidas devido à escassez de tempo. 6) Informes. 6.1 O Sr. José Rufino
ressaltou a importância de ter representado o COMDICA em um programa de
debate, da Rádio CBN, cujo tema abordado foi Adoção. Na ocasião foram
convidados a representante do Lar do Nenê e o Exmo Sr.juiz Élio Braz (Titular da 2ª

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

Vara da Infância e da Juventude da Capital). Este infelizmente não compareceu. O
presidente destaca a relevância social do tema e a excelente oportunidade para
divulgar a imagem do Conselho à sociedade. 6.2 Quatro (04) processos estão sendo
citados de suplentes contra conselheiros, os quais a Exma Srª juíza Valéria
Wanderley ( Titular da 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital) solicita ao
Conselho respostas. 6.3 Em resposta a ação civil pública, impetrada pelo Ministério
Público para anular a eleição, foi julgado improcedente pela juíza Valéria Wanderley
(Titular da 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital), a qual nos enviou documento
com sua decisão. 6.4 Foi sugerido pelo presidente do Conselho a emissão de um
ofício a SDSDH, solicitando plano de ação estratégico do carnaval 2016 em relação
à criança e ao adolescente de Recife. Término da Reunião: 15h e 27min.

José Rufino da Silva
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br